
COMUNE DI GIARRATANA
Libero Consorzio Comunale di Ragusa

2̂ SETTORE

DETERMINAZIONE N. 320 DEL 30-12-2021

Oggetto: Servizio di manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione e impianto di
videosorveglianza in esercizio nell'ambito del territorio comunale. Triennio 2021/2023.
Determina a contrarre semplificata. CIG: Z6434A26DA..

IL RESP. DEL SETTORE

PREMESSO
- che gli impianti di pubblica illuminazione necessitano di interventi di manutenzione continuativi e
periodici finalizzati a garantire il funzionamento, l’efficienza e la sicurezza degli stessi;
- che con determinazione n. 247 del 04.10.2021, è stato approvato il progetto esecutivo per
l’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione di cui in
oggetto per il triennio 2021/2023;

CONSIDERATO:
- che, in base alle disposizioni di cui all’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice
Appalti”, le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000,00 euro;
- che in base alle disposizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) dello stesso D.Lgs. 50/2016, fermo
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti per affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a
40.000,00 euro possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

DATO ATTO:
- che la mancata manutenzione degli impianti del servizio in argomento determinerebbe un danno
all’interesse pubblico il cui servizio è destinato a soddisfare e ovvero a garantire anche la sicurezza
nelle ore notturne del centro abitato;
- che l’oggetto del contratto è l’affidamento a terzi del servizio di manutenzione degli impianti di
pubblica illuminazione in esercizio nell’ambito del territorio del Comune di Giarratana per il
triennio 2021-2023;
- che il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo posto a
base della negoziazione è stato determinato sulla base di un progetto redatto da personale di questo
Ufficio Tecnico e da ciò ne consegue che l’offerta che verrà proposta dagli operatori economici sarà
formulata sulla base e secondo previsioni dettate ed imposte dal citato progetto;
- che il principio di efficacia viene rispettato perché l’affidamento è assegnato per rispondere a
specifiche esigenze di questo Comune permettendo di rendere il servizio in modo corretto e
puntuale a completo beneficio dell’utenza;
- che il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di
pubblicità posti all’articolo 36 del Codice nonché dell’articolo 29 sempre del Codice attraverso la
pubblicazione sul profilo del committente all’albo pretorio on-line ed all’albo pretorio ordinario del
presente provvedimento;



- che si ritiene opportuno invitare l’operatore economico uscente in considerazione del grado di
soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale, avendo lo stesso
eseguito a regola d’arte il sevizio nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;

VISTA l’offerta presentata dalla ditta Almo Elettrica Dibenedetto srl con sede a Monterosso Almo,
Corso Umberto 227/229 che ha offerto il prezzo di € 32.690,62 al netto del ribasso d’asta offerto
del 14% e comprensivo degli importi relativi all’attuazione dei piani di sicurezza e al costo del
personale non soggetti a ribasso oltre IVA;

CONSIDERATO che l’importo del progetto è di € 48.000,00 Iva esclusa così distinto: importo a
base d’asta: € 36.136,08, costi della sicurezza non soggetti a ribasso: € 1.613,52, somme a
disposizione dell'amministrazione: € 10.250,40 di cui € 8.304,91 per l'IVA;

DATO ATTO che a tale servizio è stato assegnato il CIG Z6434A26DA;

VISTO il Durc prot. INPS_28810649 del 19.11.2021 valido al 19.03.2022;

VISTO il D.L.gsl. 50/2016;

VISTO il D. Leg.vo n. 33/2013

VISTO il D.S. n. 4 del 14/01/2021;

VISTA la L.R. 48/91 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’OREL;

VISTO il TUEL approvato con D. Leg.vo del 18.8.2000 n. 267;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono materialmente riportate e trascritte:

di affidare per il triennio 2021/2023, alla ditta Almo Elettrica Dibenedetto s.r.l. con sede a-
Monterosso Almo, Corso Umberto 227/229  che ha offerto il  prezzo di € 32.690,62  al netto del
ribasso d’asta offerto del 14% e comprensivo degli importi relativi all’attuazione dei piani di
sicurezza  e al costo del personale non soggetti a ribasso oltre IVA,  il servizio di manutenzione
degli impianti di pubblica illuminazione comunale e di videosorveglianza,  in considerazione del
grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale, avendo lo
stesso eseguito a regola d’arte il servizio nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti tenendo anche
conto della qualità della prestazione;

Impegnare la somma complessiva di € 48.000,00 quale importo complessivo del progetto in-

argomento approvato con determina n. 243 del 04/10/2021 al Codice 08.01-1.03.02.05.004 – Cap.
7430 del bilancio 2021/2023;

Dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, oltre che all’albo pretorio
dell’Ente, ai sensi dell’art. 37 commi 1) e 2) del D. Leg.vo n. 33/2013, nell’apposita sezione
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “determine a contrarre”.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Francesco Cappello

Il RESP. DEL SETTORE
F.to  Sofia Berritta

(Sottoscritto in originale con firma digitale)



ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA
Si attesta la copertura finanziaria della spesa come sotto impegnata.

- Visto ai sensi dell'Art. 183 del D.Lgs. 267/2000

Impegno N.   627 del 30-12-2021 a Competenza   CIG Z6434A26DA

5° livello 08.01-1.03.02.05.004  Energia elettrica

Capitolo       7430 / Articolo
SPESE PER L'ILLUMINAZIONE PUBBLICA

Causale Servizio di manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione e impianto di videosorveglianza in esercizio
nellambito del territorio comunale. Triennio 2021/2023. Determina a contrarre semplificata. CIG: Z6434A26DA.

Importo 2021 Euro 16.000,00

Importo  2022 Euro 16.000,00

Importo  2023 Euro 16.000,00

Beneficiario      4121  ALMO ELETTRICA DIBENEDETTO S.R.L.

Giarratana, lì 30-12-2021

Il Resp.le Servizi Finanziari
Dott.ssa Samantha Agosta
(Sottoscritto in originale con firma digitale)

Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal    30-12-2021    al    14-01-2022   
col n.    1210    del registro di pubblicazione.-

Il Resp.le della pubblicazione
(Sottoscritto in originale con firma digitale)


